
TERÇA-fEiRA, 08 dE jAnEiRo dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

do art. 199 da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores, 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico 
– matrícula nº 54189959/1, CAMILA FONTELLES DE LIMA 
LEITE – Consultora Jurídica – matrícula nº 58183137-2 e 
FLÁVIA MOREIRA ROCHA – Consultora Jurídica – matrícula nº 
54189960/1, para sob a presidência do primeiro, apurar em 
tese irregularidades quanto ao ingresso do aparelho “Acelerador 
Linear” no Almoxarifado desta Secretaria, conforme os fatos 
descritos no processo em epígrafe.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 20 de novembro de 2007.
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIAS Nº 1474 E Nº 1480
PORTARIA Nº 1474, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2007.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, nos autos do 
processo nº 406226/2007, exarado em 06/12/2007, que diz 
respeito a comunicação de acidente de trânsito ocorrido no 
Município de Magalhães Barata, envolvendo o veículo locado Fiat 
SIENA/FIRE FLEX, placas AOK-0180, conduzido  pelo servidor 
TIAGO DE LIMA QUINTINO, possivelmente sem autorização do 
órgão;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1136 de 07 de agosto de 
2007, que designou a Comissão Permanente de Sindicância Ad-
ministrativa do Nível Central.
R E S O L V E:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do 
art. 199 da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores, 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico 
– matrícula nº 54189959/1, CAMILA FONTELLES DE LIMA 
LEITE – Consultora Jurídica – matrícula nº 58183137-2, e 
FLÁVIA MOREIRA ROCHA – Consultora Jurídica – matrícula 
nº 54189960/1, para sob a presidência do primeiro, apurar a 
denúncia de possíveis irregularidades funcionais, praticada 
em tese pelo servidor TIAGO DE LIMA QUINTINO, motorista, 
matrícula nº 57174831.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA N° 1480, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2007.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, os termos do parecer jurídico exarado à fl. 25 
dos autos do processo 437296/2007, referente à denúncia de 
irregularidade funcional cometida pela servidora Wanda Cristina 
de Lima Bronze, médica clínica, matrícula 54189429-1, lotada 
no CENPREN.
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar na forma do 
art. 199 da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores, LUIS 
AUGUSTO VASCONCELOS SOUZA, Administrador - matrícula 
nº 5139503/30, MARGARETE AFONSO SANTOS – Odontóloga – 
matrícula nº 5077737/1 e CECÍLIA HELENA LOBATO DA COSTA 
– Enfermeira – matrícula nº 793751/1, para sob a presidência 
do primeiro, comporem a Comissão de Processo Administrativo, 
a fim de apurar denúncia de irregularidade funcional cometida 
pela servidora Wanda Cristina de Lima Bronze, médica clínica, 
matrícula 54189429-1, lotada no CENPREM, conforme os fatos 
constantes nos Processos nºs 359387/07 e 437296/07.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO
Secretário de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº do Termo Aditivo: 1º TA

Nº do Convênio: 48/2007

Partes: SESPA/HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA LUIZA DE 

MARILAC

Objeto do Convênio: Financiamento das ações de saúde a 

serem desenvolvidas no município

Valor do Convênio Original: R$ R$ 476.000,00 em 07 parcelas 

de R$ 68.000,00

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência

Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxx

Data da Assinatura: 28/12/2007

Vigência do Aditamento: 30/12/2007 a 30/03/2008

Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Ordenador Responsável: Halmélio Alves Sobral Neto - Secretário 

de Estado de Saúde Pública

Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº do Termo Aditivo: 1º TA

Nº do Convênio: 33/2007

Partes: SESPA/PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO 

PARÁ

Objeto do Convênio: Co-financiamento das ações de saúde a 

serem desenvolvidas

Valor do Convênio Original: R$ R$ 60.000,00 em 04 parcelas de 

R$ 15.000,00

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência

Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxx

Data da Assinatura: 15/10/2007

Vigência do Aditamento: 15/10/2007 a 15/02/2008

Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxx

Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxxxxx

Ordenador Responsável: Halmélio Alves Sobral Neto - Secretário 

de Estado de Saúde Pública

Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxx

RESUMO DE PORTARIAS

7º REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL

C.G.C. 05054929/0001-17

RESUMO DE PORTARIAS

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2008 – CONCEDER
NOME: VITORINO FARIAS DE PAULA

MATRÍCULA : 5160413-15

CARGO:  AGENTE DE PORTARIA

LOTAÇÃO: UNIDADE  MISTA DE PONTA DE PEDRAS.

TRIÊNIO: 15/02/2003 a 15/02/2006.

PERÍODO: 01/01/2008 a 29/02/2008

ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Camarinha 

Rodrigues

PORTARIA DE REMOÇÃO

PORTARIA Nº 002 DE 02 DE JANEIRO DE 2008
NOME: MARIA ALBERTINA DOS SANTOS GONÇALVES

MATRÍCULA :  5176603-1

CARGO:  TÉCNICA DE LABORATÓRIO

DA : UNIDADE  MISTA  DE  SALVATERRA

PARA :  ESCRITÓRIO DA 7ª R.P.S.

A CONTAR DE :  20 DE JANEIRO DE 2008

ORDENADOR DE DESPESA: Maria de Lourdes Camarinha 

Rodrigues

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 236/2007-HOL
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E A FIRMA CIRUBEL - 
CIRÚRGIA BELÉM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Onde lê-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.302.1104.4072.409052
Leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1104.4072.449052
Ordenador responsável: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI

RELAÇÃO DOS APROVADOS PARA O PROGRAMA DE 
RESIDÊNCIA MÉDICA DO HOSPITAL 

OPHIR LOYOLA - 2008
 ANESTESIOLOGIA
1. MARCELO LUIZ COUTO TAVARES
2. CAROLINE CONTENTE VERBICARO
3. RODRIGO MONTEIRO DE OLIVEIRA
4. REMOALDO NÉRI PIVETTA JÚNIOR
5. NECY KAWAMURA DE LACERDA MARÇAL
6. CLÁUDIO RENATO CUNHA FREIRE
7. EDUARDO FERNANDES DO CARMO
8. LAISE NASCIMENTO NUNES
9. RAPHAELA PAES SOARES
10. CARLA GEOVANA DA SILVA NUNES
11. ROSILENE DA SILVA ANDRADE
12. ALESSANDRO MIRANDA BRAGA CABRAL
13. EDISON DE OLIVEIRA SILVA PEDROSO
14. PAULO ANDRÉ DA SILVA
15. GUSTAVO TEIXEIRA ALVES
16. ONILTON ARNAUD DE OLIVEIRA
17. SAMYRA MACHADO BARROS
18. ANA PAULA PEREIRA BARBOSA
19. FRANCISCO DANIEL SOARES CALDAS
NEFROLOGIA
1. JAILSON SILVA ALVES
2. ALLAN ROBERTO MARQUES SILVA
3. BRENO RICELLY ÁVILA PINHEIRO
4. ALDO CÉSAR DE SOUZA PINTO
MASTOLOGIA
1. KAREN ROBERTA NERY DE SOUZA
2. CELSO HIDEO FUKUDA
3. ANGELUCE DOS SANTOS MAGALHÃES
CANCEROLOGIA CLINICA
1. FLÁVIA MARQUES SANTOS
2. LIDIANA BANDEIRA DE SANTANA
3. BIANCA ARAÚJO DELLA LASTRA
4. RENATA RAMOS BARRETO
5. ANA CAROLINA CONTENTE BRAGA DE SOUZA
 
1. CARLLIANE LIMA E LINS
2. ALINE BARBOSA DE MELO
3. ALINE ANDREZA HENDERSON DE CASTRO
4. MAÍRA RODRIGUES DE OLIVEIRA
5. CRISTIANE ALVES CARNEIRO
6. IGOR MIZAEL DA COSTA SAADI
7. JANEY MELO VENCELAU
8. KELLY AMARAL DOS SANTOS
9. MÁRCIA REGINA DE CASTRO RODRIGUES
10. LUANA BELUSSO
11. ROBERTA GÓES DE MELO PEREIRA
12. SAULO FREITAS FERREIRA
13. RAFAEL MENDONÇA LUZ
14. WILDÉA LICE DE CARVALHO JENNINGS PEREIRA
15. ANTÔNIO JÚLIO MORAES MONTENEGRO
16. LUCIANA VILAS BOAS DA SILVA
17. LETÍCIA BRITO MESQUITA
18. PAMELA TOLENTINO DA SILVA
19. ANDRÉ KABACZNIK
20. VIRGINIA MONTEIRO DE OLIVEIRA
21. THIAGO GONÇALVES BARROS


